Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

Câmara Municipal de Bicas
PRAÇA RAUL SOARES, 20 – CENTRO – BICAS – CEP.: 36.600-000

Tel/Fax.: 0XX 32 – 3271 – 2973
ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Nº. 05/2015 – CONVITE Nº. 02/2015

Aos 17 dias do mês de março de dois mil e quinze, às oito horas e trinta
minutos, na Secretaria da Câmara Municipal de Bicas - MG, na presença da
Presidente Flávia Apolinário Camilo e dos demais membros da Comissão de
Licitação Marília Andrade da Silva (membro) e Maria Elizabeth Gouvêa Silva
(membro suplente), realizou-se a reunião de abertura dos envelopes de
Habilitação e Proposta da firma participante da Licitação nº. 05/2015,
instaurada na modalidade de CONVITE, e cujo objeto contratação de empresa
especializada em fornecimento de material gráfico para o Poder Legislativo.
Foram convidados os licitantes: Gráfica e Editora Biquense LTDA-ME, Gráfica
e Editora MKS LTDA-ME, e Gráfica Tamoio. A Comissão constatou a presença
das empresas: Gráfica e Editora Biquense LTDA-ME, através de seu
representante Eduardo Guerra de Carvalho, e Gráfica e Editora MKS LTDA-
ME, através de sua representante Karine Pereira Cunha. A Senhora Presidente
solicitou a presença dos representantes dos licitantes para verificação dos
envelopes documentação e propostas, que constataram estarem lacrados. Em
seguida abriu os envelopes da documentação das empresas participantes
cujos documentos foram conferidos e rubricados pela Comissão. A Comissão
julgou habilitados os licitantes presentes, já que os documentos apresentados
estavam de acordo com o solicitado no instrumento convocatório. Os licitantes
nada argüiram sobre os documentos e havendo desistência expressa do prazo
recursal e da apresentação de recursos por todos os participantes contra o
resultado da fase de habilitação, foi encerrada essa fase. Estando todos os
licitantes presentes, a Comissão, prosseguiu os trabalhos abrindo os envelopes
das propostas das empresas habilitadas, Gráfica e Editora Biquense LTDA-ME,
Gráfica e Editora MKS LTDA-ME. As propostas foram examinadas e rubricadas
pelos membros da Comissão e, em seguida, apresentadas aos concorrentes
para que fossem examinadas. A Comissão, em seguida, preparou o Mapa
Comparativo de Preço o qual constou como menor preço o da empresa Gráfica
e Editora Biquense LTDA-ME, divulgando o resultado. A Comissão considerou
o envio de Convite a 3 (três) empresas, foi dada ampla publicação do ato
convocatório com a publicação no sitio eletrônico e no quadro de avisos da
Câmara Municipal de Bicas, mesmo assim apenas 2 (duas)
enviaram/trouxeram propostas o que configurou manifesto desinteresse das
empresas que fornecem o serviço, razão pela qual com base na consulta
862.126, não repete o Convite. Registra-se que a representante da empresa

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

Câmara Municipal de Bicas
PRAÇA RAUL SOARES, 20 – CENTRO – BICAS – CEP.: 36.600-000

Tel/Fax.: 0XX 32 – 3271 – 2973
ESTADO DE MINAS GERAIS

Gráfica e Editora MKS LTDA ME solicitou licença para ausentar-se
temporariamente da sessão, contudo não retornou. Razão pela qual observar-
se-á o prazo recursal. Nada mais havendo, foram encerrados os trabalhos e
lavrada a presente ata que está devidamente assinada pela Sra. Presidente e
Membros da Comissão de Licitação, juntamente com todos os licitantes.

_______________________________
Flávia Apolinário Camilo

Presidente

_______________________________
Marília Andrade da Silva

Membro

_______________________________
Maria Elizabeth Gouvêa Silva

Membro (Suplente)

_______________________________
Gráfica e Editora Biquense LTDA-ME

Eduardo Guerra de Carvalho

________________________________
Gráfica e Editora MKS LTDA-ME

Karine Pereira Cunha

Papel reciclado, menor custo ambiental - Lei Municipal nº 1.416/2009

Câmara Municipal de Bicas
PRAÇA RAUL SOARES, 20 – CENTRO – BICAS – CEP.: 36.600-000

Tel/Fax.: 0XX 32 – 3271 – 2973
ESTADO DE MINAS GERAIS

MAPA COMPARATIVO – POCESSO DE LICITAÇÃO 07/2014
MODALIDADE CARTA CONVITE 03/2014.

LICITANTES Gráfica e Editora
Biquense LTDA-ME

Gráfica e Editora MKS
LTDA-ME

PROPOSTA R$ 9.915,00(nove mil
novecentos e quinze

reais).

R$ 16.180,00
(dezesseis mil cento e

oitenta reais).

_______________________________
Flávia Apolinário Camilo

Presidente

_______________________________
Marília Andrade da Silva

Membro

_______________________________
Maria Elizabeth Gouvêa Silva

Membro (Suplente)